8. *Verisimile est eum interfuisse posteriori.* — Sed incertum, an eidem Constantius adfuerit. Cum tamen ex Chronologia Codicis Theod. a Gothofredo condita constet, *Constantium* anno sequenti Antiochiae fuisse, verisimilius est, cum Synodo interfuisse; et id Theodoretus insinuat, cum ait, in ea Synodo *Meletium* in exilium missum esse, Meletius nonnisi anno Christi cccxvii Antiochiam rediit. Auctor enim Chronici Alex. sub illius anni consulis scribit: « Meletius, qui ob impietatem et alia crimina depositus fuerat, Antiochiam reversus, veterem Ecclesiam per vim occupavit, adjunctis illi clericis, qui jam antea depositi fuerant a S. Synodo. Inter quos praecipuus erat Diogenes ex presbyteris; et Vitalis laicus, qui semper fraudes atque imposturas exercebat. Ille ulterius progressus ad extremum offensus Meletio, ab illo sese abrupit, et haeresim ipse quoque ridendam condidit, a qua etiam hodie Vita

liani nuncupantur. » Smt hæc, inquit Valesius in Notis ad Theodoretum lib. 3, cap. 1, ex veteri quodam auctore descripta, et, ut videtur, ariano. Nam idem auctor Chronici Alexandrini sub cons. anni Christi cccxi Leontium episcopum arianum Antiochiæ multipliciter prædicat.

9. *Julianus dicitur Augustus.* — Ad num. 55. Mensem, quo *Julianus* acclamatus est imperator, unus nos docuit *Anano* episcopus in epistola ad Theophilum patriarcham Alex. « de Conversatione et particulari vita SS. Pachonii et Theodori, » ubi cap. 4 ait : « Persecutionis porro ejus, quæ anno sexto, mense nono Athanasium papam expulit, *Julianus* imperavit homo idololatra. » Pachon mensis nonus Ægyptiorum cum die vicesima quinta Maii terminatur. Quare hoc anno inter illud intervallum *Julianus Augustus* nuncupatus, anno sc. sexto jam inchoato persecutionis Athanasii, quæ anno cccxi in Concilio Mediolanensi coepa est. Ammonem vero menses Ægyptiacos usurpare ostendunt duo ejusdem epistolæ loca. Hujus auctoritatis ope declarandus Ammiani locus, qui lib. 20, cap. 3, antequam capite sequenti dicat, *Julianum* a militibus acclamatum esse *Augustum*, ait, « caelum sublexum caligine obscura visum esse, et a primo auxore exortu usque ad meridiem intermiscasse jugiter stellas. » Quibus verbis, ut advertit Galvisius in opere chronologico, significatur eclipsis solis, quæ præsentis anno accidit die vicesima octava Augusti, feria secunda, paulo post exortum solis, in Mesopotamia, ubi sol lotus obscuratus observatus est. Nam Ammianus eo libro partim de *Juliano*, partimque de Constantio agit : eclipsim autem illam narrat in ordine ad illa, quæ in Oriente, non vero quæ in Occidente gererentur.

10. *Qui occasione.* — Ipsemet *Julianus* in epistola ad senatum populumque Atheniensem refert, qua occasione ipse *Augustus* renuntiatus fuerit, libellum, scilicet, sine nomine sparsum fuisse, in quo multa adversus Constantium jactabantur : « Quo allato, inquit *Julianus*, qui Constantio erant addictissimi, valde commoti sunt, mihi ut quantum possent conatibus instarent, uti citius milites emitterem, » in Orientem nempe, uti jusserat *Constantinus*, « priusquam in alios ordines similes libelli spargerentur. Neque enim alius quispiam aderat eorum, qui benevolo in me animo esse viderentur. Erant ii *Nebridius*, *Pentadius*, ac *Decentius*, quem ad id negotii *Constantius* ipse miserat. » Ad quæ verba *Petavius* in Notis ait : « Mendum subest huic loco. Neque enim isti, » *Nebridius*, *Pentadius*, ac *Decentius*, « vel tunc aberant, vel *Juliano* favebant. Imo vero a *Constantio* stabant. *Nebridius* ex questore *Juliani* præfectus prætorio Galliarum factus fuerat a *Constantio* in Florentii locum. *Decentius* vero tribunus et notarius ab eodem missus ad milites abstrahendos. » Verum locus minime corruptus, sed ipsemet *Petavius* hallucinatur, qui non advertit, *Julianum* aliud non significare, quam *Nebridium*, *Pentadium*, ac *Decentium*, qui *Constantio* erant addictissimi, valde commotos fuisse, non vero *Julia-*

num referre hæc verba : *Erant ii Nebridius*, etc. ad immediate præcedentia parenthesi inclusa, scilicet : « Neque enim alius quispiam aderat eorum, » etc. Nam tres illos viros a *Constantio*, non vero a *Juliano* stetitisse, et tunc ibidem præses fuisse, ex *Ammiano* certo liquet. Quæ obiter dicta sunt ad loci illius elucidationem.

11. *Synodus Gangrensis.* — *Synodus Gangrensis* ante Concilium Constantinopolitanum hoc anno absolutum, celebrata. Id *Sozomenum* insinuare diximus anno cccxvi, cum de *Synodo Melitiniensi* ageremus. A *Sozomeno* non dissentit *Socrates* : hic enim postquam scripsit, *Eustathium* et *sele* *Sebastene* *Ecclesie* depositum fuisse, et in ejus locum *Meletium* subrogatum, ait : « Cæterum *Eustathius* post hæc etiam in *Synodo Gangrensi*, quæ ipsius causa in *Paphlagonia* coacta fuerat, condemnatus est, eo quod post condemnationis sententiam adversus ipsum prolatam in *Synodo Casariensi*, multa contra leges ecclesiasticas ageret. » Tum narratis falsis dogmatis ab *Eustathio* disseminatis, subdit : « Hæc et hujusmodi alia plurima, cum ille et faceret et doceret, *Synodus Gangris* in *Paphlagonia* congregata eum deposuit, ejusque dogmata anathemate damnavit. Verum hæc postea gesta sunt. Tunc vero expulso *Macedonio*, *Eudoxius* *Constantinopoleos* episcopus constituitur, » præsentis nempe anno, die vicesima septima mensis *Januarii*, ut anno superiori ex *Chronico* *Alex.* ostendimus. Quare inter *Socratem* et *Sozomenum* convenit, *Gangrensem* *Synodum* paulo ante *Constantinopolitanam* habitam esse, licet in variis circumstantiis inter se dissentiant.